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Digitalisering og undervisning i skolen (av Kristian Holm Carlsen 2023) 

”Although these technologies were accompanied by the promise of benefits for education and 

learning, all failed to meet the substantial expectations that surrounded them” (Selwyn 2017, s. 

63). 

“Det har funnit en okritisk hållning till digitalisering i skolan. Men en fysisk bok har fördelar 

som ingen padda kan ersätta. Därför gör regeringen nu en satsning på läromedel, skriver 

skolminister Lotta Edholm.” Kilde: 

https://www.regeringen.se/debattartiklar/2022/12/digitaliseringen-i-skolan-har-varit-ett-

experiment/  

For ikke lenge siden studerte jeg et pedagogisk emne om læring og digital teknologi. En bok 

oppsummerte skolens bruk av teknologi i et historisk perspektiv. I denne artikkelen ønsker jeg å 

presentere hovedinnholdet i denne historiske gjennomgangen. Bokens tittel er ”Education and 

Technology; Key Issues and Debates”, skrevet av Neil Selwyn og utgitt på Bloomsbury forlag. 

De fire teknologifasene som Selwyn (2017) gjennomgår er film, radio, TV og datamaskiner. I 

den forbindelse er det interessant å lese artikkelen fra den svenske regjeringen om at de vil satse 

mer på tradisjonelle læremidler framover.  

Innledningsvis kan det være greit å starte med en kort repetisjon av viktige oppfinnelser med 

betydning for utdanning. Opprinnelsen til skriftspråket settes av mange til Mesopotamia (dagens 

Irak) i år 3000-3500 f.kr. Imidlertid avhenger det av hvordan man definerer skrift, og kineserne 

sier de har funnet noe enda eldre. Den debatten overlater jeg til andre, men med oppfinnelsen av 

skriftspråket oppsto behovet for formell utdanning for å lære et slik komplekst system som 

skriftspråk er. Kulerammen ble brukt i Mesopotamia fra år 2700 f.kr. Boktrykkerkunsten ble 

utviklet i Europa på 1400-tallet av den tyske gullsmeden Johann Gutenberg. De første 

lærebøkene ble produsert på 1600-tallet, og krittavlen ble implementert fra tidlig på 1800-tallet.  

Teknologisatsing 1: Pedagogisk film 

Film som pedagogisk virkemiddel kom på starten av 1900-tallet. Tomas Edison var en viktig 

pioner for bruk av pedagogisk film. Hans egne ord beskriver entusiasmen; ”I believe that the 

motion picture is destined to revolutionize our educational system and that in a few years it will 

supplant largely, if not entirely, the use of textbooks” (s. 50). Både entusiasmen og bruken av 

film i undervisningen vokste på 1920-tallet, og den ble støttet av en voksende mengde forskning 

og evalueringslitteratur. På 1950-tallet ble det imidlertid tydelig at film ikke hadde en avgjørende 

betydning for hvordan skoler, høgskoler og universitet underviste studentene sine. På tross av 

filmens blomstrende popularitet som underholdningsmedium, ble det sjeldent brukt i 

klasserommene. Noen mulige forklaringer på dette kan være for liten tid til utvikling, mangelfull 
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sentral koordinering, ikke tilpasset klasserommene, mangle på support, høye kostnader, 

utfordringer med å lage tilpasset innhold og manglende teknologiske ferdigheter hos lærerne.  

Teknologisatsing 2: Pedagogisk radio 

”The time will come when the portable radio receiver will be as common in the classroom as the 

blackboard” (s. 54).  

I løpet av 1920- og 1930-tallet var det utbredt optimisme for bruk av radio i undervisningen. Mer 

enn 60 universitet og høgskoler i USA tilbød radio-basert undervisning. Et av de største 

prosjektene var ”World Radio University” i 1937 som kringkastet forelesninger på 24 språk til 

31 land. Men på slutten av 1940-tallet var det klart at undervisningspotensialet for radio ikke var 

blitt realisert i det amerikanske skolesystemet. Hele 73 % av skolene brukte lite eller ingen tid på 

pedagogisk radio. ”The US Federal Communications Commission concluded that radio has not 

been accepted as a full-fledged member of the educational family” (s. 55).  

Teknologisatsing 3: Pedagogisk TV 

“While it is too simplistic to judge education as resistant to film and radio, there were clear 

discrepancies between the rhetoric and the realities of how these technologies were used in 

education” (s. 56).  

Fram til 1970-tallet økte populariteten for bruk av TV i undervisningen rundt om i verden. 

Entusiasmen for pedagogisk TV overgikk begeistringen og lovnadene av dets forgjengere film 

og radio. De som snakket høyest for bruk av TV i undervisningen var de samme som støttet de 

foregående teknologiene. Tilsvarende som ved de foregående teknologifasene, argumenterte 

supportene for at TV hadde potensialet til å forbedre kvaliteten og kvantiteten av 

undervisningen. På 1980-tallet var det imidlertid klart at lærere flest sjeldent brukte TV som 

medium i undervisningen. Dette på tross av høye nasjonale nivå av TV-konsumering. Litt i tråd 

med tidligere teknologisatsning kan noe av årsakene til at det ikke slo an ligge i kostnader, 

manglende opptrening av lærere, dårlig tilpassning til læreplanen og dårlig kvalitet på 

programmene. I forlengelsen av dette skriver forfatteren at denne teknologien og innledende 

søknader for bruk i klasserommet var initiert, planlagt og adoptert av ikke-lærere.  

Teknologisatsing 4: Mikroelektronikk og begynnelsen på databehandling i skolen 

”In order to be a productive member of society in the near future, one must know about 

computers” (s. 60).  

Interessen for mikrodatamaskiner vokste utover 1960-tallet, spesielt innenfor det som ble kalt 

computer-assosiert instruksjon. På slutten av 1960-tallet hadde pedagogisk dataopplæring 
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utviklet seg i flere former: Opplæringsinstruksjoner, drill-og-praksis instruksjoner, 

problemløsning, dialogsystemer, simulering av eksperimenter, datalagring og pedagogiske spill. 

I 1983 ble datamaskiner brukt i undervisningsøyemed i mer enn 40 % av alle skoler på 

barnetrinnet og i mer enn 75 % av alle skoler på mellomtrinnet i USA. Antall skoler med 

datamaskiner vokste fra 18 % i 1981 til 98 % i 1991. Datamaskinbasert læring genererte stor 

entusiasme. Framveksten av denne teknologien ble støttet av bevis for den positive effekten det 

hadde for utdanning og læring. På tross av denne entusiasmen og støtten, ble den pedagogiske 

bruken av datamaskiner sporadisk og inkonsekvent. Ved siden av de samme grunnene som ved 

de foregående fasene, var det en annen viktig grunn til det tilsynelatende mislykkede forøket på 

at datamaskiner skulle transformere utdanningen. Mange skoler erfarte at det i for stor grad 

resulterte i passiv rutinelæring gjennom drill-og-praksis framfor at det ble brukt for å stimulere 

mer avanserte kognitive ferdigheter som syntese, analyse og kommunikasjon.  

Oppsummering: 

”A main conclusion relates to the repeated failure of initial promises to be realised in practice. 

Although these technologies were accompanied by the promise of benefits for education and 

learning, all failed to meet the substantial expectations that surrounded them” (s. 63).  

Alle de fire fasene med teknologiutvikling ble omsluttet av optimisme, men spekulative håp for å 

forbedre utdanningspraksisen. Her understreker forfatteren at alle disse teknologiske 

nyvinningene ble tatt i bruk før de var fult ut forstått. De ble ikke introdusert som en respons på 

behov fra elever og lærere. Dermed ble alle en topp-ned løsning og en løsning på jakt etter et 

bruksområde. Videre ble de introdusert med ambisjoner om å mekanisere lærerens arbeid, øke 

effektiviteten og økonomi. Alle de fire fasene fulgte samme syklus. Syklusen starter med store 

lovnader om hvordan det ville endre undervisningen, og med støtte fra forskning og andre former 

for vitenskapelig troverdighet. Men på tross av store forventninger og stor entusiasme, gikk lærer 

over til å bruke teknologien inkonsekvent, og som følge av ulike tekniske, profesjonelle og 

personlige grunner. Når minnene om den innledende entusiasmen for teknologien begynte å 

svinne hen, ble lærere solgt en ny generasjon av teknologi, og slik fortsatte syklusen.  

Det er gjennomført mye forskning på hvilke læringsaktiviteter som synes å resultere i best 

læring, og fordeler og ulemper med ulik teknologi. I tillegg til slik forskning er det etter mitt syn 

også viktig å ta med kostnaden ved implementering av ny teknologi, samt hvilken effekt det 

kunne hatt for læring, mestring og glede å benytte disse summene på andre læringstiltak. Uansett 

synes optimismen fortsatt å være tilstedet: ”.., many educationalist now expect digital technology 

to break out of the Groundhog Day cycle of hype, hope and disappointment” (s. 68).  


